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 B: SAMPLE OUESTIONARE OF IN-DEPTH INTERVIEWS WITH 
MUNICIPAL AUTHORITIES 

 

Seçilmiş belediye yöneticilerine yöne sorular; 

1- Kısaca kendinizi tanıtabilir misiniz? 

2- Düzenli olarak takip ettiğiniz kültür sanat etkinlikleri, sanatın özellikle 

ilgilendiğiniz bir alanı var mı? 

3- CHP’li belediyelerin kültür sanat politikalarına diğer partiler belediyelerine 

göre daha fazla yatırım yaptığı hatta diğer hizmetlerinden daha çok bu 

etkinliklerle gündeme geldikleri gibi bir algı var bu konudaki sizin 

düşünceniz ne? 

4- Kültür sanat etkinlikleri belediyelerin temel olarak yapması gereken 

hizmetler midir yoksa tamamlayıcı hizmetler olarak mı görüyorsunuz? 

5- Seçilmeden önce Kadıköy Belediyesi’nin kültür sanat etkinliklerini takip 

ediyor muydunuz? Belediyenin kültür sanat politikaları konusundaki genel 

kanınız nasıldı? 

6- Seçilmeden önce bu alanda yapmayı düşündüğünüz, kurguladığınız, aklınızda 

olan projeler var mıydı? 

7- Seçildikten sonra belediyenin kültür sanat etkinliklerinin çalışmaları 

konusunda nasıl bir işleyişle karşılaştınız. Sizin olumlu bularak devam 

ettirdiğiniz ya da olumsuz bularak değiştirdiğiniz yapılar neler oldu? 

8- Kadıköy belediyesinin şu anda bir kültür sanat politikası olduğunu düşünüyor 

musunuz? Bu politika ve bu politikayı oluşturmaya dönük çalışmalar, 

kimlerle ne şekilde oluşturuldu?  

9- Kurumsal yapı içersinde kültür politikalarının oluşturulması sürecinde; 

belediye yönetiminin, kültür müdürlüğünün, akademisyenlerin, meclis kültür 

sanat komisyonunun, sanatçıların yerlerini nasıl konumlandırıyorsunuz?  

10- Kültür merkezlerinin çalışma programları nasıl belirleniyor, bu konseptlerin 

belirlenmesi genel bir politikanın sonucu olarak mı gerçekleşti, bu 
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merkezlerin birim sorumlularının ve müdürlüğün programların 

belirlenmesindeki rolü nedir? 

11- Tiyatrocular ile sağlanan iş birliğini nasıl tanımlıyorsunuz, bu ilişki nasıl 

gelişti ve neden sanatın diğer alanları ile bu düzeyde gelişemedi? 

12- Salon tahsisleri konusunda anlaşmazlık yaşadığınız durumlar oluyor mu? 

Oyuncular arasında “ünlü” olanların kendi etkileşim kanallarını belediye ile 

ilgili süreçlerde de kullandığını düşünüyor musunuz? 

13- Bu kadar çok kamuoyu tarafından takip edilen sanatçının yaşadığı bir ilçede 

yöneticilik yapmanın zorlukları var mı? 

14- En büyük ölçekli yatırımlarınızdan biri “Kadıköy tiyatro” müstakil bir tiyatro 

binasının yapımına başladınız. Bu tiyatronun özelliklerinde ve böyle bir 

sahne yapma fikrinin nasıl geliştiğinden bahsedebilir misiniz? 

15- Tiyatrocuların sahnenin projesi sürecine katılımı oldu mu? Size bu proje ile 

ilgili olarak geri dönüşleri nasıl oldu? 

16- Sizin için tiyatro ne ifade ediyor, kentin hayatına ve insan hayatına neler 

kattığını düşünüyorsunuz? 

17- Size göre “kültür ve sanata yatırım yapmak” nedir? Devletin ve genel olarak 

kamu kuruluşlarının bu alanda yaptığı çalışmaları nasıl değerlendiriyorsunuz? 

Kadıköy’de yürütülen çalışmaları genel olarak kamuda yürütülen diğer 

çalışmalardan ayıran noktalar var mıdır, varsa nedir? 

18- Size göre toplumun ortak değerleri ile kültür sanatın ilişkisi nedir? Birbirinin 

sebebi olarak mı sonucu olarak mı gelişir? 

 

Çalışanlar ve idari sorumlulara yönelik sorular: 

 

1- Kendinizden kısaca bahsedebilir misiniz?  

2- Kaç senedir Kadıköy Belediyesinde çalıştığınızdan ve hangi görevlerde 

bulunduğunuzdan bahsedebilir misiniz? 

3- Bu görevleri yürütmeye başladığınızdan beri gerçekleşen kurumsal 

değişimler neler oldu? Değişmesi gerektiğini düşündüğünüz ancak 

değişmeyen işleyişler var mı, varsa neler? 
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4- Kadıköy belediyesinin şu anda bir kültür sanat politikası olduğunu düşünüyor 

musunuz? Bu politika ve bu politikayı oluşturmaya dönük çalışmalar, 

kimlerle ne şekilde oluşturuldu?  

5- Kurumsal yapı içersinde kültür politikalarının oluşturulması sürecinde; 

belediye yönetiminin, kültür müdürlüğünün, akademisyenlerin, meclis kültür 

sanat komisyonunun, sanatçıların yerlerini nasıl konumlandırıyorsunuz?  

6- İKSV, DOB, Devlet Tiyatroları, konsolosluklar ile nasıl ilişkiler 

geliştiriyorsunuz? 

7- Kültür merkezlerinin çalışma programları nasıl belirleniyor, bu konseptlerin 

belirlenmesi genel bir politikanın sonucu olarak mı gerçekleşti, bu 

merkezlerin birim sorumlularının ve müdürlüğün programların 

belirlenmesindeki rolü nedir? 

8- Tiyatrocular ile sağlanan iş birliğini nasıl tanımlıyorsunuz, bu ilişki nasıl 

gelişti ve neden sanatın diğer alanları ile bu düzeyde gelişemedi? 

9- Kadıköy Tiyatrolar Platformu’nu nasıl tanımlıyorsunuz? Belediye ile 

ilişkilerini nasıl bir kurumsal ilişki ile sağlıyorlar, düzenli toplantılar mı 

alınıyor, kimler katılıyor? 

10- Bu ilişkide belediye ile platform ve sizin gözlemlediğiniz kadarıyla platform 

üyelerinin kendi aralarında yaşadığı en temel problem ne oluyor? Hangi 

konular daha kolay çözüm bulunan noktalar oluyor? 

11- Salon tahsislerinde nasıl bir sistem uyguluyorsunuz, geçmişten bu güne farkı 

ne ve ne gibi zorluklarla karşılaşıyorsunuz?  

12- Belediye ile birlikte gerçekleştirilen projeler neler? Bu projelerin size nasıl 

dönüşleri oldu? 

13- Kadıköy’de kaç özel tiyatro bulunuyor, bu sayıdaki artışta belediyenin 

politikalarının etkisi olduğunu düşünüyor musunuz? 

14- Kaç tiyatro platformun üyesi, üye olmayan ya da ayrılanların gerekçeleri 

neler? 

15- Tiyatroları kendi çalışma sisteminizde nasıl kategorilere ayırıyorsunuz? 

16- Şu anda yapılmakta olan “Kadıköy tiyatro” binasının fikrinin ve projesinin 

nasıl ortaya çıktığından bahsedebilir misiniz?  
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17- Tiyatrocuların sahnenin projesi sürecine katılımı oldu mu? Size bu proje ile 

ilgili olarak geri dönüşleri nasıl oldu? 

18- Sizin için tiyatro ne ifade ediyor, kentin hayatına ve insan hayatına neler 

kattığını düşünüyorsunuz? 

19- Devletin ve genel olarak kamu kuruluşlarının bu alanda yaptığı çalışmaları 

nasıl değerlendiriyorsunuz? Kadıköy’de yürütülen çalışmaları genel olarak 

kamuda yürütülen diğer çalışmalardan ayıran noktalar var mıdır, varsa nedir? 

20- Kültür sanat alanlarının tamamen yerel yönetimlere devredilmesi gibi 

gündemde olan bir konu var bu konu hakkında ne düşünüyorsunuz? 
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C: SAMPLE OUESTIONARE OF IN-DEPTH INTERVIEWS WITH 
THEATER GROUPS 

 

1- Kendinizden ve ekibinizin yapısından bahsedebilir misiniz? Nasıl bir araya 

geldiniz ve ne kadar zamandır beraber çalışıyorsunuz? 

2- Kendi sahneniz var mı? 

3- Neden Kadıköy’ü tercih ettiniz? 

4- Bağımsız olarak tiyatro yürütmenin temel zorlukları neler?  

5- Tiyatronun kent yaşamına etkilerinin neler olduğunu düşünüyorsunuz ya da 

kent yaşamının tiyatroya etkileri neler? 

6- Tiyatronun sizler arasında kurduğu bir topluluk var bir de seyirci bir topluluk 

oluşturuyor. Tiyatronun insanların arasındaki ilişkiye nasıl etkileri olduğunu 

düşünüyorsunuz? 

7- İzleyici profilinizi nasıl değerlendiriyorsunuz? Sizin sahnelerinize gelen ile 

belediye salonları kullanıldığı takdirde gelen izleyici arasında bir profil farkı 

var mı? 

8- Belediye ile ilişkileriniz geçmişten bu yana nasıl gelişti, kurumsal 

ilişkilerinizi nasıl kuruyorsunuz? 2014 yılından sonra bir değişim oldu mu? 

9- Kadıköy Belediyesi’nin bir kültür sanat politikası olduğunu düşünüyor 

musunuz? 

10- Salon tahsisleri konusundaki politikalar hakkında ne düşünüyorsunuz? 

11- Kamu kurumlarının izlemesi gereken kültür sanat politikası sizce nasıl 

olmalı? Kadıköy’ü ayrıştırdığınız bir nokta var mı? 

12- Geçtiğimiz günlerde ülkenin yeni sisteminde kültür sanat kurumlarının 

tamamının yerel yönetimlere devri yapılacağına dair bazı söylemler duyuldu? 

Bu durumu nasıl değerlendiriyorsunuz? 

13- Kadıköy Belediyesi tarafından şu anda inşaatı devam eden Kadıköy Tiyatrosu 

konusunda bilginiz var mı, proje sürecinde görüşlerinize başvuruldu mu? 

 

Kadıköy Tiyatrolar Platformu üyelerine yönelik sorular; 
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1- Platformun kurulma sürecinden ve gerekçelerinden bahsedebilir misiniz? 

2- Kadıköy belediyesi ile platformun kurumsal ilişkisi nasıl kuruldu? 

3- Kadıköy Tiyatrolar Platformunun başka ilçelerde ya da dünya üzerinde 

örnekleri var mı? 

4- Diğer ilçelerde bulunan tiyatroların bu platforma benzer çalışmalar 

yürütmek gibi talepleri oluyor mu? 

5- Platformun gerçekleştirdiği projelerden bahsedebilir misiniz? 

6- Belediyenin bu projelerde aldığı rolü nasıl görüyorsunuz? 

7- Platforma üye kaç tiyatro var zaman içerisinde bu sayılarda değişim 

(artma ya da azalma) oldu mu? 

8- Platformdan ayrılan tiyatroların gerekçeleri neler oldu? 

9- Platformda yürütülen çalışmaların izleyici de ve genel olarak 

Kadıköylülerde bir yansımasını gördünüz mü? 

10- Platform tiyatroların rekabet etmesi yerine paylaşımda bulunması  ve 

dayanışması için bir araç olarak görünüyor bu deneyimin oyuncuların 

kişisel olarak hayatlarında nasıl değişimler yarattı? 

11- Platformun geleceğe dönük projeleri neler? 

12- Kadıköy belediyesinde yaşanacak olan yönetim değişiminin kurulmuş 

olan ilişkilerde bir değişim yaratacağını düşünüyor musunuz? 
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 D: SAMPLE OUESTIONARE OF IN-DEPTH INTERVIEWS WITH 
SPECTATORS AND DIFFERENT ACTORS 

 

Seyircilere sorulan sorular; 

1- Kendinizi tanıtır mısınız? 

2- Benim Komşum Tiyatro programından nasıl haberdar oldunuz? 

3- Programı nasıl tarif ediyorsunuz? 

4- Program sizin hayatınızda neler değiştirdi? 

5- Tiyatro izlerken programdan sonra farklı olarak gözünüze neler çarpıyor? 

6- İzleyici olarak tercihleriniz değişti mi? 

7- Diğer mahalleli katılımcılar ile ilişkiniz devam ediyor mu, birlikte oyun 

izliyor musunuz? 

Kültür ve sanat politikaları alanında çalışanlara yönelik sorular; 

1- Türkiye’de merkezi yönetimin ve yerel yönetimin kültür sanat alanına 

yaklaşımını nasıl değerlendiriyorsunuz? 

2- Yerel yönetimlerin bu alanla ilişkilerinin nasıl kurulması gerektiğini 

düşünüyorsunuz? 

3- Alandaki temel sıkıntılar sizce neler? 

4- Kadıköy Belediyesinin bir kültür sanat politikası olduğunu düşünüyor 

musunuz? Varsa bu politikanın temel unsurları neler? 

5- Kültür ve sanat alanında yürütülen çalışmalara erişimin adil bir dağılımı 

olduğunu düşünüyor musunuz bu adil dağılımın alt yapısı nasıl sağlanabilir? 

Mimarlarla yapılan görüşmede sorulan sorular; 
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1- Kaç senedir Kadıköy’de çalışıyorsunuz, Kadıköy’ü tercih etme sebepleriniz 

neler? 

2- Kadıköy Tiyatro projesi ile nasıl ilişkilendiniz? 

3- Projenin ihtiyaç programı nasıl oluşturuldu? 

4- Tiyatrocuların sürece katılımının projeye yansımaları neler oldu? 

5- Belediyenin projenin hazırlanması sürecindeki rolü ne oldu? 

6- Türkiye’de kamu binalarını genel olarak nasıl değerlendiriyorsunuz, Kadıköy 

Tiyatro’yu bu yapılar içinde nasıl değerlendiriyorsunuz? 
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E: TURKISH SUMMARY / TÜRKÇE ÖZET 

 

Tezde, İstanbul’un Kadıköy ilçesinin, bir kültürel üretim alanı olarak nasıl 

şekillendiği, bu alanda var olan aktörlerin birbiri ile ilişkisinin ve güç dağılımının 

nasıl geliştiği analiz edilerek ele alınmıştır. Bu ilişkinin ve güç dağılımının temel 

belirleyicisi olan yerel yönetimin alandaki konumunu ve yaklaşımını değiştirmesi ile 

diğer aktörlerdeki dönüşümü tetiklemesi ve yeni aktörlere alan açması ile karşılıklı 

olarak gelişen ilişkilerin üretim alanını nasıl dönüştürdüğü derinlemesine 

görüşmelere dayanan alan çalışması ile incelenmiştir. Alan çalışmasında, Kadıköy 

Belediyesi ile Kadıköy’de bulunan özel tiyatrolar ve bu tiyatroların örgütlendiği 

Kadıköy Tiyatrolar Platformu, izleyiciler ve kent mekanının etkileşimi, birbiri 

üzerindeki belirleyiciliği ve dönüştürücü gücü ortaya çıkarılmaya çalışılmıştır. Bu 

çabanın, kültür politikaları ve kent ilişkisini ele alan çalışmalarda; kurumlara, 

topluluklara, kişilere ve mekana yüklenen sorumlulukların analizine yardımcı olacağı 

düşünülmekte ve tarif edilen alanlar dışında yeni alanlar kurgulama konusunda ilham 

verici olması hedeflenmektedir.  

Çalışmada, “kültürel üretim alanı” Bourdieu’nun kavramsal çerçevesi kullanılarak 

tarif edilmiştir. Bu çerçeveye göre “alan” kendi kuralları ve ilişkilenme şekilleri olan 

bir evrendir ve bu evren kendi iç dinamikleri değişmeden kendini sürekli olarak 

üretir. Bu iç dinamikler de kolay değişemez çünkü alanın var olan güç dağılımı 

mevcut dinamikleri koruma eğiliminde olur, alana yeni güç dengeleri sokmak 

dirençle karşılanır. Alanın temel belirleyicileri kendine özgü süreçlerle gelişmektedir 

ancak bugün için özellikle kültürel çalışmalarda, küresel ölçekte çalışan politika 

üretim araçlarının, yerel dinamiklerde belirleyici olma çabası görünür olduğu için, 

alanın iç dinamikleri analiz edilmeden önce küresel araçlar; kurumlar ve terminoloji 

ile ilgili genel bir çerçeve çizilmiştir. Bu genel çerçeve içeresinde kültür politikaları 

ve kentler arasındaki ilişkilerin nasıl ele alındığı, bu ilişkilere yüklenen anlamlar ve 

eleştirel bakış açıları aktarılmıştır. Alanı tanımlarken yardımcı olabilecek kavramlar, 

kültür planlaması ile sanat planlaması arasındaki farklar, bu planlamaların ekonomi 

ile ilişkisi ve yaratıcı sınıf ile kentlerin toleransının ilişkisi ikinci bölümde 
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tanımlanmıştır. Bu tanımlar ile birlikte yayınlanan küresel raporlar, bu raporlardaki 

kentlerin yeri, yerel yönetim ve topluluklara yüklenen misyonlar; mevcut ekonomik 

sistemin nasıl bir kültürel üretim alanı tarif ettiği ve alanın dinamiklerini nasıl 

belirlediğinin bir örneği olarak sunulmuştur. Burada üzerinde durulan konu “kültür” 

daha önce anladığımız gibi bir yüksek sanat ile ilişkisiyle değil, artan göç ve 

kentleşme ile birlikte sosyal uyumun ve bir arada yaşamın formülleri içinde daha 

fazla gündeme gelmeye başlayan bir kavram olmuştur. Kentler de bu anlamıyla 

“kültür”ün yeniden üretilme alanları haline geldiği için kültür politikaları kentsel 

politikalara entegre edilmeye çalışılmaktadır. Bu noktada kentsel topluluklara önem 

atfedilmekle birlikte bu toplulukların kendi içine kapalı olmadan nasıl etkileşim 

kuracakları tarif edilmemekte, yerel yönetimlere de neoliberal politikaların uzantısı 

olarak politika belirleyicilikten uzak duran, alan açan ve kolaylaştırıcılık görevi 

üstlenen kurum pozisyonu verilmektedir. Bu tarife yönelik eleştiriler; sosyal uyumu 

ve içermeyi bir ihtiyaç haline getiren mevcut sistemin, bu sisteme yönelik eleştiri 

getirmeyen çalışmalar ile yeniden üretildiği, kültürel politikalar adı altında yapılan 

projelerin mevcut sistemdeki eşitsizlikleri daha da derinleştirdiği yönündedir.  

Tez; yerel yönetimlerin alandaki pozisyonunun basitçe bir “kolaylaştırıcılık” ile 

tasvir edilemeyeceği, yaptığı ve yapmadığı tüm tercihlerle beraber alandaki güç 

dağılımını belirlediğini iddia etmektedir. Bu güç dağılımının nasıl belirlendiği de 

kentsel toplulukların oluşması ve beklentilerinin anlaşılması anlamında önemlidir. 

Tezde, yerel yöneticilerin tiyatro grupları ile tek tek iletişim kurmak istemeyerek 

örgütlü olarak gelmelerini talep etmeleri, tiyatro gruplarının kişisel talepler yerine 

ortak talepler üzerinde bir araya gelen bir topluluk oluşturmalarının ortamını 

yaratmıştır. Kişisel talepler yerine örgütlülüğü önemseyen bir tavrın gruplarda genel 

olarak benimsenmesi ve yerel yönetimle karşılıklı güven ortamının gelişerek 

kurumsal iletişimi sağlayacak mekanizmaların kurulması ile ilçede hem seyirciyi 

hem mekanı dönüştüren ve onların dönüşümünden etkilenmeye başlayan bir alan 

yaratılmıştır. Bu sebeple tez, kültür politikaları ve kentlerin ilişkilerinin tasvirinde 

ortaya çıkan aktörlerin sorumluluklarına, yaptırım güçlerine ve sürdürülebilir 

kıldıkları alana dair kendi çıkarımlarını aktarmadan önce bu alana dair farklı 

yaklaşımları ele almıştır. 
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Teorik kısmın ikinci bölümünde, alanın iç dinamiklerinin kurgulanmasında etkin 

olabileceği düşünülen tartışmalar yapılmıştır. Bu tartışmalardan ilki sanatın kendi 

doğasına içkin bir tartışma olan popülarite meselesidir. Sennett’in siyasetin ürettiği 

“star sistemini” aktarırken kullandığı piyanist örneğinin, kültürel üretimin herhangi 

farklı bir alanına da uygulanabileceği düşüncesinden yola çıkarak, tiyatro alanını 

incelerken de akılda tutulmasının faydalı olacağı düşünülmüştür. Örneğe bakarsak; 

bir piyanistin, kısıtlı sayıdaki salonlarda performans sergileyebilmesi için popüler 

olması gerekir, bu salonlarda yer bulamadıkça da popüler olması mümkün değildir. 

Bu kısır döngünün bir sebebi alandaki yetenekleri keşfedecek ve bunu topluma 

aktaracak, tanıtacak mekanizmalar olmaması, yeterli sahne bulunmaması iken bir 

sebebi de izleyicinin performans ile kurduğu ilişkinin keşif amacı ve emeği içermek 

yerine halihazırda keşfedilmişten faydalanmak şeklinde olmasıdır. Tezde bu tartışma 

kamuya ait salonların kullandırılmasında popüler olanla alana yeni giren arasında 

nasıl bir denge tutturulması gerekliliği tartışmasına denk gelmektedir. Bu tartışma 

sırasında aslında popüler olanın da kamu imkanlarının adil olmayan kullanımı ile 

popüler olduğu ortaya çıkmaktadır. Popüler olanın baskısı bir taraftan halkın ondan 

yana tavır alması ile güçlenirken bir taraftan da siyasetçiyi kendi popülerliğinden 

faydalandırma vaadi ile karşılıklı kazanmaya teşvik etmektedir. Çalışmada ortaya 

çıkan duruma göre; bir belediye başkanı kamuoyu gücü olmayan yeni tiyatro 

gruplarını güçlendirmek için salonlarda yer verdiği zaman, salonların daimi 

kullanıcısı olan popüler isimleri kızdırıp küstürdüğünde aslında siyasi bir riski de 

beraberinde almaktadır. Bunun sebebi popüler isimlerin kendi popülaritesini 

kullanarak yaptıkları bir karalama kampanyası sosyal medyada hızlıca yayılarak bir 

belediyeyi sanata düşman ilan edebilmesidir. Görüşmecilerden birinin ifade ettiği 

üzere “kendini sanat sanan” sanatçıların var olması, tüm dünyaya hakim olan 

popülizmin siyasiler ile sanatçıların arasındaki ilişkileri faydalanmacı bir zemine 

taşıması, seyirciyi seçici kılacak ve sanat politikalarını geliştirecek yatırımların 

azlığı, Sennett’in bahsettiği star sistemini alanın iç dinamiklerini belirleyen bir unsur 

haline getirmiştir. 

Tiyatro, seyircisi ile var olan bir sanat dalı olduğu için, seyirci ile ilişki tiyatro alanın 

belirlenmesinde kritik rol oynamaktadır. Star sistemini var eden temel unsurlardan 
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birinin, starları talep eden izleyici olduğunu belirtmiştik. Burada izleyici mi bu talebi 

oluşturuyor yoksa karşılaşma imkanı bulduğu oyunlar mı onun beğeni ölçütlerini 

oluşturuyor çelişkisi gündeme gelmektedir. Rousseau’nun tiyatro ve izleyici 

arasındaki ilişkide, izleyiciyi pasif ve manipüle edilen tarafta görmesi ve onun bu 

eleştirisine karşı geliştirilen argümanlarla tiyatronun kamusallığının sorgulanması, 

çalışmadaki izleyici geliştirme programları ve izleyicinin talebinde gerçekleşen 

değişimleri anlamlandırmak açısından önemli bir yer tutmaktadır. Kadıköy 

Belediyesi’nin salonların tahsis ve ücretlendirilmesi ile birlikte ele aldığı seyirci 

geliştirme projesi ve KTP iş birliği ile yürütülen “benim komşum tiyatro” projesi 

alan araştırması kısmında projenin farklı tarafları ile birlikte değerlendirilmiştir. Bu 

değerlendirme tiyatronun yaygınlaştırılması ve izleyici önündeki seçeneklerin 

arttırılarak beğeninin geliştirilmesi ile sanatın gelişmesi arasındaki ilişki açısından 

önemli görülmüştür.  

Alan çalışmasının aktarımından önce tezin temel öğesi olan Kadıköy İlçesi; sosyal, 

fiziksel ve ekonomik verileri ile ele alınmıştır. Bu veriler, Kadıköy’ün sosyal ve 

kültürel hayatını daha ilgi çekici yapan, Kadıköy’ü yaşamak ve sosyalleşmek için 

tercih edilir kılan unsurların alt yapısını ve göstergelerini oluşturan veriler olarak 

incelenmiş, bölgesel ve fonksiyonel yoğunlaşmalara, tarihi dokunun bugünkü 

yerleşime etkisine ve kültür sanat alanında yapılan yatırımlara odaklanılmıştır. Bu 

yatırımlar, bir taraftan Kadıköy’de sayı olarak artan sanat atölyeleri, özel tiyatrolar, 

galeriler gibi kişisel girişimler iken bir taraftan da Kadıköy Belediyesi tarafından 

açılan kurumlar olarak, mekansal dağılımları ve fonksiyonları ile birlikte 

tanımlanmıştır. Merkezi hükümet ve İstanbul Büyükşehir Belediye’si tarafından, 

tezin odaklandığı tarih aralığında bölgede hizmete açılmış kültür alanında yeni bir 

yatırım olmadığı için ayrı bir başlık açılmamıştır. Belediyenin 2014 sonrası açılan 

yeni kurumlarında, özel mülklerin belediye tarafından satın alınması ve restore 

edilmesi ile spesifik fonksiyonlar verilmesi ve bu yatırımların finansmanının ticari 

bir merkezin içinde kurgulanarak değil kendi işleyişi içinde kurgulanmış olmasına 

dikkat çekilmiştir.  
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Alan çalışmasına odaklanan 6. Bölümde, öncelikle Türkiye’de merkezi yönetim ile 

yerel yönetim arasında özellikle kültür sanat alanında nasıl bir ilişki olduğu konusuna 

odaklanmış bu ilişkinin net olarak tarif edilmemesinin kimi zaman hizmet 

tekrarlarına kimi zaman hizmet yoksunluğuna sebep olduğu vurgulanmıştır. Merkezi 

politikaların özel tiyatrolara destek mekanizmasının, belirli bir gösterim sayısı 

üzerinden maddi yardım olmasının da özellikle kendi sahnesi bulunmayan tiyatrolar 

için makul bir destek olmadığı ve tiyatro grupları içerisinde rekabetçi bir tutuma yol 

açtığı, yapılan görüşmelerde tespit edilmiştir. Maddi yardıma karar veren kurul 

içerisinde Tiyatro Yapımcıları Derneği temsilcilerinin olması ve kendi alacakları 

yardıma da karar veriyor durumda olmaları, gruplar arasındaki dayanışma ilişkilerini 

bozan ve husumet geliştiren bir etmen olarak sunulmuştur. Maddi yardım ile sınırlı 

bir ilişki, devlet kurumları ile özel tiyatroların nasıl ilişki kurmaması gerekliliği 

konusunda da bir örnek oluşturmaktadır. Çalışmada, Kadıköy Belediyesi ile tiyatro 

grupları arasındaki ilişkinin temelinde bu ilişkinin doğrudan maddi menfaatler 

üzerinden sağlanmamasının önemi vurgulanmaktadır.  

Alan çalışması, Bourdieu’nun tarif ettiği anlamda “alanın” dört temel bileşeninin, 

alandaki pozisyon alma şekilleri, güç paylaşımları, birbirleri ile etkileşimleri ve 

alanın yeni dahil olanlarla birlikte dönüşümünü aktarmaktadır. Tüm bu tartışmaları 

kesen bir boyut olarak kamusal alanın farklı şekillerde yeniden üretilmesi konusu 

çalışmanın her adımında kendisini göstermektedir.  

İlk olarak tiyatroların alandaki pozisyonu ele alınmış, tiyatroya yaklaşımları, yerel 

yönetim ile ilişkileri nasıl tarif ettikleri aktarılmıştır. Görüşülen tiyatro gruplarının 

kişi sayıları ve mekan kapasiteleri birbirlerinden farklıdır. Yaklaşımları, genel olarak 

tiyatroya toplumu değiştirme yönünde büyük anlamlar yüklemenin doğru olmadığı 

ancak tiyatronun, diğer sanat dallarından farklı olarak toplumu birebir yansıtan ve 

onunla ilişkiye geçen bir alan olduğu için doğası gereği toplumsal dönüşümlerin bir 

parçası olduğu yönündedir. Bir diğer ortak yaklaşım tiyatronun daha fazla izleyici ile 

buluşması ve sanatsal anlamda gelişmesinin desteklenmesi gerekliliğidir. Tiyatro 

gruplarının bu yaklaşımının yerel yönetim ile ilişkinin örgütlü olarak kurulması ve 



178 

 

kurulan ilişkinin sanatın gelişmesi adına kullanılması talebinin karşılık bulmasında 

etkili olduğu gözlemlenmiştir.  

Kadıköy’de tiyatroların örgütlü olarak hareket etmeleri ve dayanışma 

gerçekleştirmeleri adına kurulan KTP’nin kuruluş sürecinde farklı beklentilerin bir 

araya geldiği ancak zamanla daha kişisel menfaat bekleyenlerin süreçten koptuğu, 

görüşmelerde iletilmiştir. Kurulum sürecinde belediye ilk çağrıcılığı yaptıktan sonra 

yönlendirme yapmak yerine daha izleyici durumda olmayı tercih etmiş zaman 

içerisinde kurumsal olarak ilişkiye girilen bir taraf haline gelmiştir. KTP için bir 

diğer aşama birlikte proje üretmek ve uygulamak olmuştur. Bu projelerin 

uygulanması sırasında fikir ayrılıkları ve kopmalar yaşansa da platformu bir arada 

tutan ve motive eden şeyin daha fazla birlikte bir şeyler üretmek olduğu dile 

getirilmiştir. Bu üretimin aynı zamanda tiyatronun yaygınlaşması ve izleyicinin 

gelişmesine hitap ediyor olmasının, dolaylı olarak tiyatroların da izleyici sayısını 

arttıracağı düşünülmektedir. Platformun yaşadığı bir diğer handikap tiyatro alanında 

gerçekleşen siyasi müdahalelere verilen reflekslerdir. Bu reflekslerde genel bir uzlaşı 

olduğu görülmekle birlikte her ne kadar kentsel bir topluluk, kendini herhangi bir 

siyasi yapıyla tarif etmese de bu durumun, günlük hayatta, mesleki alanlara 

müdahalelere verilen ya da verilmeyen refleksin de özünde siyasi olduğu gerçeğini 

değiştirmediğini söyleyebiliriz. Bu reflekslerin kendisi aynı zamanda bu alana dair 

bir politika oluşturmakta, bunun örgütlü olması da daha fazla ses getirmesini 

sağlamaktadır.  

Platform; tiyatroların dayanışmasını sağlayarak daha iyi işler ortaya çıkarmalarını, bu 

iyi işlerin daha çeşitli olmasını ve daha fazla sergilenebilmesini, yeni grupların 

eklenmesini ve yerel yönetimlerle ilişkinin ücretsiz gösterimler için oyun satarak 

maddi kazanç sağlamanın ötesine taşınarak ilçede ortak bir sanat politikasının 

tartışılmasını sağlamıştır. Yaratılan bu dönüşüm, tiyatro alanında sanatından çok ismi 

ile var olan oyuncularda rahatsızlık yaratmış, onlar platformu tanımayan bir tavır ile 

yollarına devam etmişlerdir. 

İkinci olarak, yerel yönetimin aldığı konum tarif edilmiştir. Kadıköy Belediyesi 

incelenirken 2014 ve 2019 yılları arasında belediye başkanlığını yürüten Aykurt 
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Nuhoğlu ve yönetim kadrosu ele alınmaktadır. Ancak görüşmelerde belediye 

personeli içeresinden önceki dönemlerde görev almış olanlarla da görüşülerek 

dönüşüm gerçekleştirilen alanlar değerlendirilmiştir. KTP’nin pozisyonu tarif 

edilirken bir anlamda belediyenin de pozisyonu tanımlanmıştır denebilir çünkü 

belediyenin süreçte gösterdiği en önemli tavrın tek tek gelen tiyatro gruplarını 

birlikte gelme konusunda motive etmesi sonrasında da platform ile kurumsal ilişki 

kuracak mekanizmalar geliştirerek siyasi baskılara rağmen herhangi bir tiyatrocuya 

özel bir mertebe kazandırmamasıdır. Bu noktada siyasi baskıdan kasıt, Türkiye’nin 

kutuplaşmış siyasi atmosferinin sanatçılar arasında da iktidara yakın olan ve olmayan 

olarak ayrışma yaratması, iktidara yakın olmayanların da CHP’li belediyeler 

tarafından desteklenmesi gerekliliği konusunda sanatın kendi doğasına uygun 

olmayan beklentiler yaratılmasıdır. Bu kutuplaşma ve popülizm atmosferinde sanatı 

siyasi manevraların bir aracı haline getirmekten kaçınmanın başlı başına siyasi bir 

duruş olduğu söylenebilir. Tezde de yerel yönetimin pozisyonu tasvir edilirken bu 

duruşun altı çizilmektedir.  

Kadıköy Belediyesi ile ilgili yapılan görüşmelerde öncelikle yönetimin tiyatroya ve 

sanat alanına yaklaşımı, yerel yönetim ve sanat ilişkisini nasıl değerlendirdikleri 

tespit edilmeye çalışılmıştır. Aykurt Nuhoğlu’nun siyasilerin sanata doğrudan 

müdahil olmasını doğru bulmadığını ve belediyeye ait alanlarda gösterilmesi için 

seçilecek oyunlara karar vermek istemediğini belirtmesi ve pratikte de bu düşüncesi 

ile paralel bir uygulama sergilemesi hem belediyenin pozisyonunu hem de alanın 

nasıl yeniden şekillenmeye başladığını anlamak açısından kritiktir. Kendisinin karar 

verici durumda olmak istememesinin arkasından kültür müdürlüğünün 

kurumsallaşması, sanat kurulu oluşması ve tiyatrocularla ortak toplantılar 

düzenlenerek, kurumsal muhataplığa önem verilmesi alandaki güç dengelerini 

değiştirmiştir.  

Organizasyon yapısında yapılan değişiklikler yanında salon tahsis ve ücretlendirme 

stratejisinde yeni kurumsal yapıdaki yetki dağılımına göre değişiklikler yapılması ve 

bu strateji ile birlikte daha fazla insanın daha uygun fiyata daha fazla oyun izlemesini 

amaçlayan bir izleyici geliştirme programı hazırlanması izleyici ve oyun çeşitliliğini 
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arttırmıştır. Görüşmelerde özellikle üzerinde durulan değişim; bazı salonlar, belirli 

sayıda tiyatrocu ile özdeşleşmiş hatta onların kendi sahnesi gibi kullanılırken 

kimsenin ayrıcalıklı bir kullanımı ya da önceliği bulunmadığı, estetik kaygılar ile 

değil duyurulan nesnel kriterlerle bu dağılımın gerçekleştirilmesi olmuştur.  

Kadıköy Belediyesi’nin yaklaşımı ile ilgili ön plana çıkarılan temel unsurlar; tiyatro 

festivali ve birkaç belirli bir anlamı olan gün dışında oyun satın almadığı ancak 

altyapı anlamında destek verdiği yönünde olmuştur. Hatta tiyatrocular için önemli 

olan kara kutu sahne sisteminin Türkiye’deki en önemli örneğini, tiyatrocular ile 

birlikte tasarlatarak projelendirmesi ve bu yatırımın gerçekleşmesi, tiyatronun 

gelişimi anlamında çok önemli görülmektedir. 

Kurumun pozisyonu aktarılırken, adil dağılım ne demektir ne kadar 

gerçekleştirilebilmiştir, kamunun görevi imkan tanımak mıdır yoksa izleyiciyi en iyi 

ile karşılaştırmak mıdır, yerel yönetimler ne kadar kültürel organizasyon yapmalı bu 

onun görevi mi, bir salonda her faaliyet gerçekleşebilir mi yoksa fonksiyonlar bir 

kültürün yaratılması için özelleştirilmeli mi, gibi pek çok çelişki farklı tarafların 

düşüncelerinin aktarılması ile tartıştırılmıştır. 

Alandaki yeri tartıştırılan üçüncü başlık “mekan”dır. Mekan konusu, öncelikle 

Kadıköy’ün kendisinin bir kent mekanı olarak nasıl algılandığı aktarılarak tartışmaya 

açılmıştır. Bu tartışma içeresinde kimileri için Kadıköy’ün toleransı ön plana 

çıkarken yani hayat tarzına saygı, özgür hissetme gibi duygular ağır basarken kimisi 

için artan kalabalıkla birlikte kent, yaşam alanı olmaktan çıkmaktadır. Kadıköy’de 

genişleyen kültür sanat hayatı ile artan kalabalık karşılıklı olarak beslenirken, 

kalabalığın tümünün ilçenin kültürel hayatı sonucunda var olduğunu söyleyemeyiz. 

Yeme içme mekanlarının artması, sahil kullanımının kolaylığı, kamusal alanda alkol 

tüketimi ile ilgili olarak İstanbul’un diğer ilçelerine göre daha az tepki olması, 

Kadıköy’ü sosyalleşmek için tercih edilir bir nokta haline getirmektedir. Florida’nın 

vurguladığı gibi mekanın toleransı ile artan yaratıcılık arasında karşılıklı bir ilişki 

olduğu gözlenmekte ancak ortak yaşama dair prensiplerin oluşmaması halinde 

toleransı yaratan farklılıkların zamanla ortadan kaybolmasının ve benzeyenlerin 
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kaldığı ya da terk ettiği mekanların Kadıköy’de de oluşması tehdidi, varlığını 

sürdürmektedir. 

Mekan konusunun ikinci boyutu, tiyatronun hayata geçtiği mekanın özellikleri ve 

potansiyeli ile ilgilidir. Tezde görüşme yapılan özel tiyatroların kendi mekanlarının 

performans zamanları dışında da kullanıldığı, sosyalleşme imkanı sağlayacak 

etkinliklere ev sahipliği yaptığı fark edilmiştir. Mülkiyet açısından özel olsa da 

tiyatro yapılan mekanın, kamusal alan yarattığı, bulunduğu sokakta, mahallede 

insanların bir araya gelebileceği bir yer sağladığı görüşmelerde ortaya çıkmıştır. 

Burada tiyatro mekanının kendi içerisinde değişiminin de etkisi vardır. Geleneksel 

anlamda İtalyan sahneler oyun saatleri dışında kapıları kapalı alanlar iken butik 

sahneler ve kara kutu sistemler esnek olarak örgütlenmekte, oyuncu ile izleyici 

arasındaki mesafeyi yakınlaştırmaktadır. Bu yakınlaşma hem fiziksel olarak arada bir 

duvarın bulunmaması hem de oyun saatleri dışında da izleyicinin mekanda oyuncu 

ile vakit geçirebileceği, söyleşi yapabileceği etkinliklerin performanslarla birlikte 

tasarlanmasından kaynaklanmaktadır. 

Tiyatrodan beklentinin değişmesi mekanı, mekanın değişmesi oyun metinlerini 

karşılıklı olarak etkilemiştir. Kadıköy Belediyesi’nin yapımı süren sahnesi, bu 

değişen ihtiyaçlara cevap vermeyi amaçlamış, kurum tasarım sürecinde tiyatronun 

değişen dinamiklerinin yansımasını önemsemiştir. Mimarlarının ifade ettiği üzere 

Kadıköy Tiyatro’nun sahnesine bir oyuncu her iki katta, 360 derecelik alanda oyuna 

dahil olabilmekte ve oyundan çıkabilmektedir. Bu da metin yazarlarına ve 

yönetmenlere oyunların dramaturgisinde yeni bir ufuk açmaktadır.  

Tiyatronun mekana etkisinin bir boyutu da performansların mekanla sınırlı kalmak 

gibi bir zorunluluğunun olmaması, kentin sokaklarının, meydanlarının gerekirse 

sahneye dönüşebilmesidir. Bir taraftan kamusal hayat, metinlerin temel konusu iken 

bir taraftan bu metinler aracılığı ile çeşitlenen kamusal hayat izleyicinin karşısına 

çıkarılmaktadır. Görüşülen yönetmenlerden biri insanların sokakta LGBTİ bir bireyle 

karşılaştığı zaman verdiği tepkinin yıkıcı olduğu durumlar olurken bununla öncelikle 

sahnede karşılaşmasının, bu konuda geliştireceği tolerans için önemli olduğunu ifade 

etmiştir. 
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Son olarak tezde, izleyici; bir taraftan Rousseau’nun kaygılarında olduğu gibi 

izlediği ile şekillenen bir taraftan da önüne çıkan seçenekler ve erişimi arttırıldığında 

sanatsal kaygıları gündeme getirerek oyuna müdahale eden bir konumdadır. Erişimin 

arttırılması ve tiyatronun arka planı aktarılarak eleştirel bakış açısını geliştirmek, 

izleyicinin oyun ile etkileşimini arttırmaktadır. İzleyici bölümünde, öncelikle 

görüşmelerde üzerinde durulan, tiyatro izlemenin kendi ritüelinden bahsedilmiştir. 

İzleyiciden izleyiciye aktarılan ve performansın bir parçası, daha doğrusu 

uygulanmadığı zaman performansı olumsuz etkileyen bu ritüelin sabit kurallardan 

çok kendi içinde gelişim sağlayan bir kültür olarak ele alınması daha anlamlı 

olacaktır. Bu ritüelden kasıt, oyun sırasında bir şey yememekten, konuşmamaya, 

salona girip çıkmama gerekliliğine kadar bir takım fiziksel zorunluluklar getirirken 

bir taraftan da izleyicinin tepkisini göstermesinin bir yolu yordamı olarak tarif 

edilebilir. Ritüelin kendi içerisindeki gelişime örnek olarak, görüşmeler içerisinde 

eskiden izleyicinin beğense de beğenmese de oyunu alkışlamak gibi bir alışkanlığı 

var iken bugün beğenmediği oyunu alkışlamamanın normal bir tavır olarak ortaya 

koyulduğu iletilmiştir. 

Çalışmada görüşülen seyirciler, “benim komşum tiyatro” izleyici geliştirme projesine 

katılarak tiyatron tarihinden, ışık-ses kurgusuna kadar arka planı hakkında bilgi 

sahibi olan kişilerden seçilmiştir. Amaçlanan da onların bu programdan sonra hem 

kişisel hayatlarında hem de tiyatro ile ilişkilerinde nasıl değişimler olduğunu diğer 

değişimler ile birlikte ele almaktır. Sonuç olarak, kişisel olarak özgüvenlerinin 

arttığını ve ilişkilerinde daha iyi diyaloglar kurduklarını aktardılar. Tiyatro ile olan 

ilişkilerinde de oyun seçimlerinde ve beğenilerinde geçmişe oranla daha seçici 

olmaya başladıklarını, yeni keşfettikleri sahnelerle birlikte tiyatroya gitme 

alışkanlıklarının değiştiklerinden bahsetmişlerdir.  

Tezde, seyirci ve oyun arasındaki iletişim aynı zamanda tiyatroya sosyal ve politik 

anlamda yüklenen misyonlar açısından da kritik bulunmaktadır. Seyircinin politik bir 

kurum olan yerel yönetim ile kurduğu bağlantının, ücretsiz oyun izlemenin ötesine 

geçmesi ve seyirciye belli oyunların sunulması yerine seçicilik kazandırmanın 
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hedeflenmesi hem tiyatronun hem de sosyal bir amaç olarak eleştirel bakış açısının 

kazandırılması açısından önemli bulunmuştur.  

Sonuç olarak, literatürde kültürel üretim ve kentlerin ilişkisi anlamında yapılan 

tartışmaların ve Kadıköy ilçesinin sosyal ve mekansal verilerinin sunularak genel bir 

çerçeve çizilmesinin ardından, ilçede bulunan özel tiyatrolar, yerel yönetim, mekan 

ve izleyici, Bourdieu’nun perspektifi ile kültürel üretim alanının özneleri olarak ele 

alınmıştır. Her bir öznenin dönüştürücü gücü üzerinde durulurken, yerel yönetimin 

konumu, kendi yetkilerini kullanma şekli ve oluşturduğu kurumlar bu dönüşüme 

ivme veren pozisyon olarak tanımlanmıştır. Bu ivmenin alana yansımasında ise özel 

tiyatroların örgütlü hareket etmek yönünde gösterdikleri irade ve belirledikleri ilkeler 

önemlidir. Yerel yönetimin tavrı ve özel tiyatroların örgütlülüğü; alanda izleyici ve 

mekanla girilen ilişkinin yeniden tariflenmesine sebep olmuştur. Ayrı ayrı alanlarda 

yaşanan dönüşümlerin birbirini tetiklediği bu alan çalışmasının, özel tiyatrolar 

dışında, başka kentsel topluluklar ile benzer bir metodoloji ile ele alınabileceği 

düşünülmektedir. Bu şekilde ele alınan alanlar ile birlikte, kültürel politika 

üretiminde kentlerden beklentilerin ve yapılacak olan analizlerin daha gerçekçi ve 

çok boyutlu bir zemine oturmasına katkı verileceğine inanılmaktadır. Gerçekçi 

analizler yolu ile hem sanat hem de siyaset, kentsel politikalar ile birlikte gelişme 

imkanına kavuşacaktır.  
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